
REFERAT Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget
2022-2025 d. 03-03-2025

Mødedato Mandag d. 03. marts 2025 kl. 12:45

Mødested FÆLLESMØDE MED AEU - Mødelokale A, 6. sal, Jobcentret, Sct. Knuds
Park 6



Indholdsfortegnelse
Godkendelse af dagsorden.................................................................................................................... 3
Opfølgning på OECD-konference......................................................................................................... 4



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A26-1-19

Sundhed

Bilag

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte dagsordenen.

Mathias Holger Nielsen (C), Laila Zielke (S) og Sven Bertelsen (S) deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Opfølgning på OECD-konference

00.03.10-A00-3-23

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget afholder
politisk fællesmøde d. 3. marts 2025. Mødet er en opsamling på OECD-rapporten og konferencen i Vrå, og
afvikles som en temadrøftelse med baggrund i oplæg fra forvaltningen.

Sagsfremstilling

En række medlemmer af Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget havde ikke lejlighed til at deltage i OECD-konferencen i Vrå 4. december 2024. Blandt
andet med baggrund heri, afvikles fælles politisk temadrøftelse med to delelementer. Første delelement er en
præsentation af de overordnede konklusioner i rapporten.

Temadrøftelsens centrale element er dog en tværgående politisk drøftelse af OECD-rapportens fem
væsentligste anbefalinger i et kommunalpolitisk perspektiv. Nærværende sagsfremstilling og bilag suppleres af
oplæg ved forvaltningen.

OECD-rapporten er vedlagt bilag 1. Rapportens afsnit med overordnede konklusioner og anbefalinger er
oversat til dansk og vedlagt i bilag 2. Program for fællesmøde vedlagt i bilag 3.

Uddrag af konklusioner og anbefalinger præsenteres nedenfor:

Præsentation af OECD-rapportens overordnede konklusioner:

Man kan af rapportens overordnede konklusioner bl.a. læse at:

NEET-andelene er lavest blandt 15-19-årige og stiger med alderen. De er højest for 25-29-årige, især
blandt kvinder. Kommuner med større kønsforskelle har ofte lavere alder ved førstegangsfødsel eller
højere fertilitetsrater.

Lav uddannelse er en vigtig faktor for NEET-andelen. Danmark har en høj andel af lavtuddannede i
NEET-gruppen, især i Region Nordjylland.

Unge i NEET-gruppen i Danmark og Region Nordjylland lider ofte af psykiske problemer. Næsten hver
anden i NEET-gruppen (46 pct.) lider af psykisk sygdom sammenlignet med 21 pct. for unge der ikke er i
NEET-gruppen.

Mere end halvdelen af unge i NEET-gruppen i Danmark har været uden beskæftigelse eller uddannelse i
mere end tre år, og denne andel er stigende i nogle kommuner i Region Nordjylland.

Hvordan skal Hjørring Kommune arbejde med anbefalingerne i OECD-rapporten?:



I rapporten formuleres 8 overordnede anbefalinger, hvoraf nr. 1 - 5 relaterer sig til målgrupper og indsatser
mens nr. 6 - 8 relaterer sig til metodiske / administrative perspektiver. Nedenfor præsenteres alle 8
anbefalinger, og i forvaltningens oplæg til temadrøftelse i fællesmødet vil der være fokus på de fem
anbefalinger der vedrører målgrupper og indsatser.

Anbefalinger der relaterer sig til målgrupper og indsatser:

1. Invester i sammenhængende sundheds- og beskæftigelsesindsats

Psykisk sygdom er den største udfordring for at hjælpe unge i arbejde eller uddannelse. Der mangler
sammenhæng mellem sundhedstilbud, sociale foranstaltninger og beskæftigelsesindsats og anbefalingen er at
indgå formelle samarbejdsaftaler mellem de forskellige instanser og øge kapaciteten i de mentale
sundhedstjenester

2. Tag fat på lav uddannelse

NEET-andelene i Region Nordjylland er cirka dobbelt så høje blandt lavtuddannede unge som blandt deres
mere uddannede jævnaldrende. Lavtuddannede unge ofte haft det svært med lave karakterer gennem hele
deres uddannelse og ikke nødvendigvis fået tilstrækkelig støtte, og anbefalingen er, at sikre tæt samarbejde
mellem uddannelsessystemet, Jobcentre, socialforvaltningen det psykiatrisk sundhedsvæsenet m.fl.

3. Undgå at unge mødre bliver afkoblede fra arbejdsmarkedet

Kvinder i slutningen af ??tyverne er betydeligt mere tilbøjelige til at være NEET end mændene i samme
aldersgruppe. Kommunale plejeydelser til forældre, der passer eget barn, kan skabe negative langsigtede
effekter på deres arbejdsmarkedstilknytning. Anbefalingen er at undersøge den langsigtede effekt af
kommunal plejeydelse på kvinders arbejdsmarkedstilknytning, og om der er alternative muligheder for at støtte
unge forældre.

4. Forbedre adgangen til Jobcentret for mennesker med transportproblemer

Mangel på mulighed for offentlig transport kolliderer med eksplicitte krav om fremmøde i Jobcenteret for at
være berettiget til hjælp og ydelser, og anbefalingen er at overveje mobile jobcenterenheder.

5. Invester i efteruddannelse af sagsbehandlere med ansvar for unge

Medarbejdere med ansvar for unge modtager i begrænset omfang efteruddannelse. Forskellige baggrunde og
regelmæssige omsætning udfordrer kvaliteten i de leverede ydelser. Udfordringerne er de samme på tværs af
kommunerne og det anbefales at kommunerne går sammen om at investere i efteruddannelse og afvikle
workshops på tværs af kommunerne.

Anbefalinger der relaterer sig til metodiske / administrative perspektiver:

6. Udvid målgruppen

Hverken Beskæftigelsesministeriet eller Danmarks Statistik inddrager de 25-29-årige i deres NEET-opgørelser,
men hyppigheden af NEET-unge er i hele landet højest i den aldersgruppe. Beskæftigelsesministeriet udelader
unge med erhvervskompetencegivende uddannelser fra deres NEET-opgørelser selv hvis de i øvrigt opfylder



betingelserne og ikke er i job, uddannelse eller efteruddannelse. Ministeriet indregner unge, der arbejder
mindre end 18 timer om ugen i deres NEET-opgørelse. OECD anbefaler derfor at inddrage de 25 - 29-årige og
unge med erhvervskompetencegivende uddannelser i opgørelsen. Det anbefales også at skelne mellem
inaktive unge i NEET-gruppen, dvs. unge der ikke søger job, og ledige unge i NEET-gruppen, dvs. dem der
søger job og endeligt anbefales at følge udviklingen.

7. Overvej alternative måder at måle succes på

Ifølge den danske NEET-definition betragtes en ung som NEET, hvis de arbejder mindre end 18 timer om
ugen. Men en gruppe unge har betydelige udfordringer og vil måske aldrig være i stand til konsekvent at
arbejde 18 timer om ugen. Måske 1, 5 eller 10 ugentlige timer vil sikre motivation og socialt engagement som
et alternativt mål, og positive effekter på deres psykisk og fysisk velvære genererer måske besparelser på
andre politikområder, såsom sundhedsvæsen, kriminalitet eller andet. Anbefalingen er derfor at udforske
alternative succeskriterier og at måle på eventuelle besparelser på andre politikområder.

8. Udvid brugen af ??registerdata for bedre at forstå NEET-årsagerne

Med baggrund i de mangfoldige registerdata, der er tilgængelige i Danmark anbefales at udforske muligheder
for at koble forskellige datakilder for at give kommuner indsigt i årsagerne til, at deres unge ikke er under
uddannelse, beskæftigelse eller efteruddannelse.

Der henvises til bilagene for en uddybning.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. OECD (2024), Investing in Youth: North Denmark Region, Investing in Youth, OECD Publishing, Paris.
2. Oversatte uddrag af: OECD (2024), Investing in Youth: North Denmark Region, Investing in Youth, OECD

Publishing, Paris.
3. Program for fællesmøde

Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget
drøfter OECD-rapportens overordnede konklusioner og anbefalinger, herunder om der er emner,



forvaltningen skal undersøge nærmere mod næste fællesmøde og / eller om der er emner, som bør
tages op i fagudvalgene.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget drøftede
OECD’s anbefalinger. Der igangsættes ikke konkrete initiativer, men arbejdes videre med anbefalingerne som
baggrundsviden for nye initiativer.

Mathias Holger Nielsen (C), Laila Zielke (S) og Sven Bertelsen (S) deltog ikke i mødet.

Bilag

OECD rapport 2024

Oversættelse af konklusioner og policy anbefalingerne i OECD-rapporten FINAL (JNM)

2025_03_03 (fællesmøde program)FINAL
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